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[bookmark: _Hlk150342870]Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk150342691]„Par 2025. gada 3. un 4. novembra Eiropas Savienības kultūras un par mediju jautājumiem atbildīgo ministru neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”

2025. gada 3. un 4. novembrī Kopenhāgenā, Dānijā, norisināsies Eiropas Savienības (turpmāk – ES) kultūras un par mediju jautājumiem atbildīgo ministru neformālā sanāksme. Informatīvais ziņojums „Par 2025. gada 3. un 4. novembra Eiropas Savienības kultūras un par mediju jautājumiem atbildīgo ministru neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem” sniedz ieskatu Latvijas nostājā par trīs plānotajiem diskusiju tematiem:
1. Ukrainas kultūras un kultūras mantojuma aizsardzību un atjaunošanu (ar fokusu uz Ukrainas Kultūras mantojuma fondu (Ukrainian Cultural Heritage Fund));
2. uzticamas informācijas nodrošināšanu digitālajā laikmetā;
3. Eiropas vīziju saistībā ar Eiropas saturu.

I – DARBA KĀRTĪBAS JAUTĀJUMI

Ukrainas kultūras un kultūras mantojuma aizsardzība un atjaunošana ar fokusu uz Ukrainas Kultūras mantojuma fondu – ministru darba sesija un plenārsēde.
[bookmark: _Hlk212112481]Krievijas pilna mēroga iebrukums Ukrainā ir radījis ne tikai milzīgas cilvēku ciešanas un infrastruktūras postījumus, bet arī nopietni apdraudējis Ukrainas kultūras mantojumu un kultūras nozari kopumā. UNESCO līdz 2025. gada 22. septembrim ir apstiprinājusi bojājumus 509 kultūras objektos[footnoteRef:2], savukārt ANO Attīstības programmas novērtējumā identificētas vairāk nekā 5 400 bojātas kultūras vērtības.[footnoteRef:3] [2:  UNESCO. 2025. Damaged cultural sites in Ukraine verified by UNESCO. Pieejams: https://www.unesco.org/en/articles/damaged-cultural-sites-ukraine-verified-unesco Skatīts 22.10.2025.]  [3:  United Nations Development Programme. 2025. Ukraine - Fourth Rapid Damage and Needs Assessment (RDNA4): February 2022 - December 2024 (English). Pieejams: https://www.undp.org/ukraine/publications/ukraine-fourth-rapid-damage-and-needs-assessment-rdna4-february-2022-december-2024-english Skatīts 22.10.2025.] 

Kultūras mantojuma aizsardzība bruņotu konfliktu laikā ir ne tikai morāls pienākums, bet arī juridiska saistība, kas izriet no 1954. gada UNESCO Hāgas konvencijas.[footnoteRef:4] Šī konvencija aizliedz kultūras īpašuma mērķtiecīgu iznīcināšanu, nepareizu izmantošanu vai bojāšanu. Tomēr Krievijas rīcība Ukrainā ir smags un atkārtots šīs konvencijas pārkāpums, ko 2024. gadā skaidri nosodīja UNESCO Pasaules mantojuma komiteja.[footnoteRef:5] [4:  UNESCO. Convention for the Protection of Cultural Property in the Event of Armed Conflict with Regulations for the Execution of the Convention. Saite: https://www.unesco.org/en/legal-affairs/convention-protection-cultural-property-event-armed-conflict-regulations-execution-convention Skatīts 22.10.2025.]  [5:  UNESCO. Decision 46 COM 7A.5: L'viv – the Ensemble of the Historic Centre (Ukraine) (C 865bis). Pieejams: https://whc.unesco.org/en/decisions/8474/ Skatīts 22.10.2025.] 

Krievijas uzbrukumi Ukrainas kultūras objektiem ir ne tikai to fiziska iznīcināšana, bet arī mēģinājums izdzēst Ukrainas nacionālo identitāti un tās saikni ar Eiropas kultūrtelpu. Šie uzbrukumi ir daļa no plašāka mēģinājuma pārrakstīt vēsturi un mazināt Ukrainas kultūras nozīmi. Papildus materiālajam mantojumam tiek apdraudēts arī ukraiņu nemateriālais mantojums – valoda, literatūra, māksla un tradīcijas. Krievija īsteno dezinformācijas kampaņas un kultūras izdzēšanas mēģinājumus, kas ir starptautiski nosodīti, tostarp Eiropas Parlamenta 2025. gada janvāra rezolūcijā[footnoteRef:6] un Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas 2024. gada jūnija rezolūcijā.[footnoteRef:7] [6:  European Parliament. 2025. Resolution of 23 January 2025 on Russia’s disinformation and historical falsification to justify its war of aggression against Ukraine (2024/2988(RSP)). Pieejams: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-10-2025-0006_EN.html Skatīts 22.10.2025.]  [7:  Parliamentary Assembly of the Council of Europe. 2024. Countering the erasure of cultural identity in war and peace. Pieejams: https://pace.coe.int/en/files/33685/html Skatīts 22.10.2025.] 

Ņemot vērā kultūras nozīmi demokrātijas uzturēšanā, sabiedrības saliedēšanā un uzticības stiprināšanā, uzbrukumi Ukrainas kultūras mantojumam ir jāuztver kā mērķtiecīgs mēģinājums graut Ukrainas sabiedrības pamatus, tāpēc kultūras saglabāšana ir stratēģisks uzdevums, kas veicina ne tikai nacionālās identitātes aizsardzību, bet arī demokrātisko un kultūras noturību kara apstākļos un pēc kara.
Ukraina sadarbībā ar ES, tās dalībvalstīm un starptautiskajiem partneriem ir izveidojusi jaunu koordinētu sistēmu kultūras aizsardzībai un atjaunošanai. To apliecina 2025. gada 1. februāra deklarācija par kultūras sektora noturības stiprināšanu, kas tika pieņemta Užgorodā.[footnoteRef:8] 2025. gada jūlija Ukrainas atjaunošanas konferencē Romā Eiropas Komisija prezentēja iniciatīvu “Team Europe for Cultural Heritage in Ukraine”, kas apkopo ES dalībvalstu atbalsta pasākumus Ukrainas kultūras saglabāšanai. Tajā pašā konferencē tika parakstīts Romas manifests par Kultūras noturības alianses izveidi (Rome Manifesto on the establishment of the Culture Resilience Alliance)[footnoteRef:9]. Kultūras noturības alianses darbība balstīsies uz sešām stratēģiskām prioritātēm un tiks koordinēta sadarbībā ar Ukrainas Kultūras un stratēģiskās komunikācijas ministriju un UNESCO. [8:  Ministry of Culture and Strategic Communications of Ukraine. 2025. Declaration on Strengthening Cultural Sector Resilience in Ukraine. Pieejams: https://mcsc.gov.ua/wp-content/uploads/2025/02/declaration-and-the-list.pdf Skatīts 22.10.2025.]  [9:  Ministry of Culture and Strategic Communications of Ukraine. 2025. Rome Manifesto on the establishment of the Culture Resilience Alliance. Pieejams: https://mcsc.gov.ua/wp-content/uploads/2025/07/rome_manifesto.pdf Skatīts 22.10.2025.] 

Svarīgākā iniciatīva ir Ukrainas Kultūras mantojuma fonds, kas kalpos kā daudzdonoru platforma finanšu piesaistei, projektu koordinācijai un kultūras mantojuma aizsardzībai. Fonds tiks reģistrēts Briselē kā bezpeļņas organizācija saskaņā ar Beļģijas likumiem, un tā partneris būs ALIPH – Starptautiskā alianse kultūras mantojuma aizsardzībai.
Lai nodrošinātu efektīvu rīcību, ir nepieciešama labāka koordinācija, skaidrība un prioritāšu noteikšana. Īpaša uzmanība sanāksmes laikā tiks pievērsta Ukrainas Kultūras mantojuma fondam, kura mērķis ir piesaistīt, pārvaldīt un ieguldīt resursus kultūras mantojuma saglabāšanā, aizsardzībā un atjaunošanā, kā arī Ukrainas kultūras nozares attīstībā un popularizēšanā.

Jautājumi ministru darba sesijai un plenārsēdei: 
1. Kādas konkrētas darbības dalībvalstis var veikt individuāli vai sadarbībā ar citiem partneriem (piemēram, Eiropas Komisiju vai privātiem partneriem), lai mobilizētu finansiālu un praktisku atbalstu Ukrainas kultūras aizsardzībai?
2. Kādi ir galvenie šķēršļi, kas jānovērš, lai palielinātu atbalstu kultūras mantojuma aizsardzībai un atjaunošanai?
3. Kāda pieredze no citiem daudzdonoru fondiem varētu būt noderīga Ukrainas Kultūras mantojuma fonda darbībā, piemēram, attiecībā uz publiskā un privātā sektora finansēšanas mehānismiem?

Latvijas nostāja:
[bookmark: _Hlk212113358]Latvija ir sniegusi un turpinās sniegt visaptverošu atbalstu Ukrainai pieejamo resursu ietvaros līdz Ukrainas uzvarai. Kultūras institūcijas mērķtiecīgi turpina gan konsultēt nozares speciālistus, gan vākt ziedojumus, gan atbalstīt Ukrainas pilsoņus Latvijā, kas bēg no kara šausmām, ko izvērš Krievija Ukrainas teritorijā.
2022. gadā Latvija piešķīra 559 640 euro palīdzībai Ukrainas sabiedriskajam medijam. Rezultātā 2023. gadā Ukrainas sabiedriskā raidorganizācija “Suspilne Ukraine” saņēma tās darbības nodrošināšanai kara apstākļos vitāli nepieciešamu aprīkojumu – 42 ģeneratorus, 23 nepārtrauktās elektroapgādes iekārtas (UPS), 24 autonomos sildītājus un 53 pārvietojamās uzlādes stacijas, kas nogādātas uz 21 Ukrainas sabiedriskā medija reģionālo pārstāvniecību visā valsts teritorijā. 
Kultūras ministrija sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti ir sniegusi palīdzību Ukrainai kultūras pieminekļu saglabāšanā, veicot kultūras mantojuma objektu trīsdimensionālo skenēšanu, fiksējot bojājumus un iegūstot datus, lai varētu plānot karadarbībā cietušo kultūras pieminekļu nostiprināšanu un atjaunošanu, vienlaikus nododot pieredzi un apmācot Ukrainas speciālistus. Minēto uzdevumu veikšanai no Kultūras ministrijas budžeta līdzekļiem tika piešķirti 24 000 euro. Latvijas Nacionālā bibliotēka organizēja ziedojumu vākšanas kampaņu, kuras rezultātā Ukrainas kultūras mantojuma vērtību drošai saglabāšanai tika sagādāti vairāk nekā 70 kubikmetri iepakojamā materiāla 16 118 euro vērtībā.
Latvija ir pievienojusies vairākām deklarācijām saistībā ar Ukrainas kultūras mantojuma aizsardzību un saglabāšanu. 2022. gada 29. jūnijā Ļvivā, Ukrainā, starp Čehijas, Igaunijas, Ungārijas, Latvijas, Lietuvas, Moldovas, Polijas, Rumānijas, Slovākijas un Ukrainas Kultūras ministrijām tika parakstīta Ļvivas deklarācija, kura cita starpā paredz izvērtēt iespējas izveidot īpašu fondu kultūras mantojuma un mediju aktivitāšu atbalstam Ukrainā, nodrošināt visu iespējamo atbalstu Ukrainas medijiem, kuri turpina nodrošināt ukraiņu tautu un starptautisko sabiedrību ar ziņām, informāciju un analīzi par spīti kara radītajām grūtībām, kā arī izskatīt iespējas nodrošināt Ukrainu ar aprīkojumu, kas ir steidzami nepieciešams, lai nodrošinātu kritiskās informācijas aprites infrastruktūru darba kārtībā kara laikā.[footnoteRef:10] 2023. gada 9. jūlijā Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Polijas un Ukrainas kultūras ministri parakstīja deklarāciju par Ukrainas kultūras mantojuma aizsardzību un saglabāšanu.[footnoteRef:11] 2024. gada 11. aprīlī Latvijas un Ukrainas vienošanās par ilglaicīgu atbalstu un drošības saistībām paredz sadarbību arī kultūras jomā, Latvijai apņemoties sniegt atbalstu Ukrainas kultūras sektora kapacitātes stiprināšanai, kultūras mantojuma saglabāšanai un aizsardzībai, Latvijā rezidējošiem Ukrainas māksliniekiem, kā arī Ukrainas ilgtspējīgai atjaunošanai atbilstoši Jaunā Eiropas Bauhaus principiem.[footnoteRef:12] [10:  Ministry of Culture and Strategic Communications of Ukraine. 2022. 9 European countries will help restore Ukrainian culture. Pieejams: https://mcsc.gov.ua/en/news/9-european-countries-will-help-restore-ukrainian-culture/ Skatīts 23.10.2025]  [11:  Joint Declaration of the Ministers of Culture on the 9th of July 2023 in Riga, Latvia. Pieejams: https://www.km.gov.lv/lv/media/33603/download?attachment Skatīts 22.10.2025.]  [12:  Latvijas un Ukrainas vienošanās par ilglaicīgu atbalstu un drošības saistībām. Pieejams: https://www.mfa.gov.lv/lv/media/12759/download?attachment Skatīts 22.10.2025.] 

Attiecīgi Latvija uzskata, ka ir nepieciešams turpināt veicināt Ukrainas materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma kā Eiropas un cilvēces kultūras mantojuma neatņemamas daļas saglabāšanu, kā arī turpināt sniegt atbalstu Ukrainai, tostarp izmantojot ES līmenī pieejamos finanšu resursus.  
2025. gada 1. februārī Latvija kopā ar vairākiem ES partneriem pievienojās deklarācijai par Ukrainas kultūras nozares noturības stiprināšanu.[footnoteRef:13] Balstoties uz to, Latvija atzinīgi vērtē ideju un apņemšanos izpētīt mehānismus un iespējas izveidot Ukrainas kultūras mantojuma fondu ar mērķi atbalstīt Ukrainas kultūras mantojuma atjaunošanu un saglabāšanu.  [13:  Kultūras ministrija. 2025. Latvija pievienojas deklarācijai par Ukrainas kultūras sektora noturības stiprināšanu. Pieejams: https://www.km.gov.lv/lv/jaunums/latvija-pievienojas-deklaracijai-par-ukrainas-kulturas-sektora-noturibas-stiprinasanu Skatīts 22.10.2025.] 

Lai turpinātu sniegt atbalstu Ukrainai, Latvija 2025. gada oktobrī pievienojās Romas manifestam un attiecīgi ir kļuvusi par Kultūras noturības alianses locekli, tādejādi turpinot atbalstīt Ukrainas kultūrpolitikas izvēlētās starptautiskās dimensijas kursu.

Latvijas nostāja izstrādāta, balstoties uz Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2022.–2027. gadam “Kultūrvalsts” (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2022. gada 1. marta rīkojumu Nr. 143) un iepriekš minētajām deklarācijām, kuras Latvija ir parakstījusi.

Uzticamas informācijas nodrošināšana digitālajā laikmetā – ministru darba sesija un plenārsēde.

Mūsdienu digitālo mediju ekosistēmā informācija izplatās straujāk un plašāk nekā jebkad agrāk. Digitālās platformas un mākslīgā intelekta (turpmāk – MI) vadīti pakalpojumi un saturs ietekmē sabiedrības uztveri, nevis balstoties uz tradicionālajiem redakcionālajiem principiem, bet gan uz algoritmiem, kas optimizēti iesaistei. Tradicionālie mediji, kas ieguldās uzticamas informācijas radīšanā, saskaras ar finansiālām grūtībām, kamēr digitālā satura radītāji gūst lielāku auditoriju un peļņu.
Eiropas Komisijas politiskajās pamatnostādnēs 2024.–2029. gadam ir izvirzīta iniciatīva “Eiropas Demokrātijas vairogs”, kuras viens no mērķiem paredz stiprināt sabiedrības iesaisti demokrātiskajā dzīvē, veicināt medijpratību un kritisko domāšanu, kā arī nodrošināt informācijas telpas integritāti un mediju nozares ilgtspēju. Tas ietver arī godīgu un brīvu vēlēšanu nodrošināšanu un mediju plurālisma aizsardzību, ievērojot pamattiesības un demokrātiskās vērtības.
Regulējums mediju jomā ES ietvaros tiek īstenots gan nacionālā, gan ES līmenī. Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīva[footnoteRef:14] un Eiropas Mediju brīvības akts[footnoteRef:15] definē redakcionālo atbildību, savukārt Digitālo pakalpojumu akts[footnoteRef:16] un Digitālo tirgu akts[footnoteRef:17] nosaka pienākumus lielajām tiešsaistes platformām attiecībā uz informācijas brīvību, caurspīdīgumu un satura moderēšanu. MI akts[footnoteRef:18] nosaka riskos balstītus noteikumus MI izstrādātājiem, tostarp prasību skaidri marķēt ģenerēto saturu, piemēram, dziļviltojumus. [14:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2010/13/ES (2010. gada 10. marts), par to, lai koordinētu dažus dalībvalstu normatīvajos un administratīvajos aktos paredzētus noteikumus par audiovizuālo mediju pakalpojumu sniegšanu (Audiovizuālā mediju pakalpojumu direktīva) (Dokuments attiecas uz EEZ). Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02010L0013-20250208 Skatīts 22.10.2025.]  [15:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2024/1083 (2024. gada 11. aprīlis), ar ko izveido vienotu satvaru mediju pakalpojumiem iekšējā tirgū un groza Direktīvu 2010/13/ES (Eiropas Mediju brīvības akts) (Dokuments attiecas uz EEZ). Saite: https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2024/1083/oj/lav Skatīts 22.10.2025.]  [16:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2022/2065 (2022. gada 19. oktobris) par digitālo pakalpojumu vienoto tirgu un ar ko groza Direktīvu 2000/31/EK (Digitālo pakalpojumu akts) (Dokuments attiecas uz EEZ). Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32022R2065 Skatīts 22.10.2025.]  [17:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2022/1925 (2022. gada 14. septembris) par sāncensīgiem un godīgiem tirgiem digitālajā nozarē un ar ko groza Direktīvas (ES) 2019/1937 un (ES) 2020/1828 (Digitālo tirgu akts) (Dokuments attiecas uz EEZ). Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02022R1925-20221012 Skatīts 22.10.2025.]  [18:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2024/1689 (2024. gada 13. jūnijs), ar ko nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā un groza Regulas (EK) Nr. 300/2008, (ES) Nr. 167/2013, (ES) Nr. 168/2013, (ES) 2018/858, (ES) 2018/1139 un (ES) 2019/2144 un Direktīvas 2014/90/ES, (ES) 2016/797 un (ES) 2020/1828 (Mākslīgā intelekta akts) (Dokuments attiecas uz EEZ). Saite: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32024R1689 Skatīts 22.10.2025.] 

Lai aizsargātu demokrātiju, ir būtiski izstrādāt efektīvus un salīdzināmus atbildības, caurspīdīguma un uzskaites mehānismus. Tas ietver prasību pēc platformu caurspīdīguma, rīku izstrādi satura un avotu pārbaudei, neatkarīgu mediju atbalstu, medijpratības veicināšanu un atbildīgu MI sistēmu dizainu, kas pozitīvi ietekmē sabiedrības informētību.

Galvenais jautājums ministru darba sesijai un plenārsēdei: 
Kādus mehānismus varētu ieviest vai stiprināt, lai nodrošinātu, ka pilsoņiem saglabājas piekļuve neatkarīgiem, uzticamiem un redakcionāli atbildīgiem informācijas avotiem digitālo platformu dominētajā mediju vidē?

Apakšjautājumi:
1. Cik lielā mērā pašreizējā sistēma ir pietiekama, lai risinātu dziļviltojumu problēmu un aizsargātu demokrātiju un pilsoņu spēju atpazīt uzticamus informācijas avotus?
2. Kādai lomai ir jābūt valdībām, pilsoniskajai sabiedrībai, medijiem un platformām, lai plašākā mērogā veicinātu kritisko domāšanu un medijpratību?
3. Kā mēs varam nodrošināt, ka uzticamas informācijas un redakcionāli atbildīga mediju satura klātesamība un pieejamība tiek stiprināta tiešsaistes platformās?
4. Vai ar MI radītajam saturam, digitālo platformu algoritmiem un tiešsaistes satura veidotājiem būtu jāatbilst mediju satura standartiem un atbildības mehānismiem? Kā šos standartus varētu noteikt?
5. Saistībā ar redakcionāli atbildīgiem mediju pakalpojumiem kāds ir pareizais līdzsvars starp tiesību aktu vienkāršošanu un nepieciešamā un konsekventa regulējuma saglabāšanu, lai nodrošinātu uzticamu informāciju digitālajā laikmetā? Kādus noteikumus var vienkāršot?

Latvijas nostāja: 
Digitālā pārveide, it īpaši MI attīstība, rada arvien lielāku spiedienu uz ziņu medijiem un žurnālistiem, jo pieaug konkurence ar globālajām tiešsaistes platformām, mainās patēriņa paradumi un strauji izplatās dezinformācija. Tas viss ietekmē ar ziņu sniegšanu saistītos ieņēmumus un pārdali, apdraudot ziņu mediju dzīvotspēju un sabiedrības uzticēšanos tiem, kā arī ierobežojot iedzīvotāju piekļuvi daudzveidīgam un profesionālam žurnālistikas saturam. Latvijas ieskatā, lai turpinātu nodrošināt uzticamas un redakcionāli atbildīgas informācijas pieejamību, ir nepieciešami daudzšķautnaini un mūsdienu mediju ekosistēmai atbilstoši risinājumi, kas ietver darbu ar mediju pakalpojumu sniedzējiem, žurnālistiem, digitālajām platformām un auditoriju, kā arī esošā ES tiesiskā regulējuma un līdzšinējās politikas efektivitātes novērtējumu. 
Latvijas ieskatā ES būtu jāturpina palīdzēt medijiem attīstīties un pielāgoties  digitālai pārejai, nodrošinot finanšu, tehnisko un izglītojošo palīdzību, kas veicinātu laikmetam nepieciešamās inovācijas un ilgtspējīgu attīstību. Vienlaikus ir svarīgi veicināt un radīt savstarpēji izdevīgus sadarbības nosacījumus starp medijiem un digitālajām platformām, balstoties uz pārredzamību, taisnīgu atalgojumu par saturu un atbildīgu algoritmu izmantošanu. Šāda sadarbība palīdzētu nodrošināt līdzsvarotu informācijas ekosistēmu. 
Ņemot vērā strauji mainīgo mediju vidi, Latvija uzskata, ka, lai novērtētu tiesību aktu vienkāršošanu vai arī nepieciešamā un konsekventa regulējuma saglabāšanu, ir nepieciešams aktualizēts attiecīgā ES tiesiskā regulējuma novērtējums un dati, tostarp tādās jomās kā regulējuma tvērums saistībā ar dažādiem tirgus dalībniekiem, video koplietošanas platformu pienākumi informatīvās vides integritātes uzturēšanā, kā arī atbalsta pasākumu audiovizuālajiem mediju pakalpojumiem un uzticama satura veidošanai efektivitāte. 
Saistībā ar žurnālistiem ir ļoti svarīgi turpināt darbu pie žurnālistu aizsardzības stiprināšanas, sekmējot juridiskas garantijas, ātrās reaģēšanas mehānismus draudu un uzmākšanās gadījumos, kā arī atbalstu viņu digitālajai un fiziskajai drošībai, nodrošinot, ka tie, kuri rada neatkarīgu un uzticamu informāciju, var to darīt bez bailēm un citiem šķēršļiem. 
Attiecībā uz auditoriju medijpratība un digitālā pratība kļūst arvien svarīgāka, tostarp saistībā ar izaicinājumiem, ko rada dziļviltojumi. Latvijas pieredze liecina, ka klātienes, nelielām grupām paredzēti medijpratības veicinoši pasākumi bieži vien ir efektīvāki par plaša mēroga informatīvajām kampaņām, jo tie nodrošina personiskāku pieeju, iespēju tiešā dialogā uzdot jautājumus un praktiski apgūt prasmes. Tāpēc ES līmenī ir jāveicina atbalsts tieši mazāka mēroga projektiem, piemēram, mentoru apmācību programmām, kurās skolotāji, bibliotekāri un citi vietējie līderi tiek sagatavoti medijpratības izglītības sniegšanai, veicinot uzticēšanos un kritisko domāšanu. Arī pilsoniskā sabiedrība var organizēt klātienes seminārus, pielāgotus reģionu un vietējo kopienu vajadzībām, lai rosinātu praktisku mācīšanos un aktīvu iesaisti. Mediji un vietējie līderi var sadarboties, lai paplašinātu šīs iniciatīvas, nodrošinot, ka uzticama informācija sasniedz plašāku auditoriju un stiprinot sabiedrības noturību pret dezinformāciju. Digitālajām platformām savukārt vajadzētu atbalstīt šos centienus, uzlabojot algoritmu pārredzamību un uzticamu avotu satura pamanāmību, veicinot izglītojošu partnerību un nodrošinot rīkus, kas palīdz lietotājiem kritiski izvērtēt saturu. 

Latvijas nostāja izstrādāta, balstoties uz Latvijas mediju politikas pamatnostādnēm 2024.–2027.  gadam (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2024. gada 1. oktobra rīkojumu Nr. 798) un Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Nr. 1 „Par Padomes secinājumu projektu par audiovizuālo mediju pakalpojumu un video koplietošanas platformu pakalpojumu tiesiskā regulējuma novērtējumu" (apstiprināta Ministru kabineta 2025. gada 18. marta sēdē un Saeimas Eiropas lietu komisijas 2025. gada 9. maija sēdē).



Eiropas vīzija saistībā ar Eiropas saturu – ministru darba sesija un plenārsēde.

Laikā, kad globālās straumēšanas platformas būtiski ietekmē auditorijas preferences, Eiropas audiovizuālā satura radītāji saskaras ar izaicinājumu – kā saturu padarīt pietiekami saistošu un nozīmīgu, lai nākamās paaudzes dotu tam priekšroku, nevis globālajām alternatīvām. Ir svarīgi veicināt šo darbu apriti starp ES dalībvalstīm, stiprināt to pieejamību un izstrādāt saturu, kas atspoguļo Eiropas kultūru, vērtības un demokrātiskos principus.
Eiropas audiovizuālo mediju ekosistēmai ir liels potenciāls stiprināt ES kultūras daudzveidību, konkurētspēju un demokrātisko telpu. Ar kopražojumiem, investīcijām un inovatīvām sadarbībām ir iespējams radīt saturu, kas piesaista bērnus un jauniešus, kuri arvien vairāk izvēlas lielo digitālo un straumēšanas platformu piedāvājumu. Eiropas saturam jāspēj būt gan ar pārrobežu pievilcību, gan lokāli iesakņotam, taču tas prasa drosmi un skaidru vīziju, kā uzlabot piedāvājumu un sasniegt plašāku auditoriju.
Statistika liecina, ka ASV saturam ir dominējoša loma gan straumēšanas platformās, gan kinoteātros, kamēr Eiropas darbiem ir ievērojami mazāka skatītāju daļa.[footnoteRef:19] Ja netiks veikti aktīvi pasākumi, pastāv risks, ka vesela paaudze izaugs bez saiknes ar Eiropas kultūru un vērtībām, kas var novest pie demokrātiskās telpas vājināšanās. Komerciālie algoritmi dod priekšroku ekonomiskajiem ieguvumiem, nevis kultūras daudzveidībai, kas apdraud Eiropas audiovizuālo mediju nozares lomu sabiedrībā. [19:  Eiropas Komisija. 2023. Consumer behaviour and preferences related to the consumption of audiovisual entertainment content. Pieejams: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/93ba0050-f9e9-11ed-a05c-01aa75ed71a1/language-en Skatīts 22.10.2025.] 

ES jau ir izveidojusi pamatu aktīvai rīcībai ar Audiovizuālo mediju pakalpojumu direktīvu un programmas “Radošā Eiropa” “MEDIA” atzaru, kas veicina Eiropas satura izplatīšanu. Ar drosmīgu vīziju, investīcijām kvalitatīvā saturā, taisnīgiem noteikumiem platformām un inovāciju atbalstu ir iespējams izveidot dzīvotspējīgu ekosistēmu, kur Eiropas saturs ir pamanāms, novērtēts un konkurētspējīgs, stiprinot Eiropas kultūras identitāti un demokrātiju.

Galvenais jautājums ministru darba sesijai un plenārsēdei: 
Kādai ir jābūt dalībvalstu kopīgajai vīzijai par Eiropas satura nākotni?

Apakšjautājumi:
1. Kādi sadarbības modeļi, kuros ir atbildības sadalījums starp privāto un publisko sektoru, varētu radīt lielāku ietekmi?
2. Kā nodrošināt, ka vietējās kopienas un to stāsti tiek veiksmīgi integrēti Eiropas saturā un to izstrādes procesā, lai atspoguļotu kultūras daudzveidību un stiprinātu noturību?
3. Vai mums ir nepieciešamas Eiropas alternatīvas starptautiskajiem straumēšanas pakalpojumiem? Kas būtu nepieciešams, lai izveidotu Eiropas alternatīvu?
4. Kā padarīt Eiropas satura izplatīšanu, popularizēšanu un mārketingu efektīvāku? Kā MI un algoritmi var palīdzēt atklāt un atrast dažādus Eiropas darbus un perspektīvas?
5. Ko vēlas jaunas paaudzes auditorija? Kā panākt, lai bērni un jaunieši vairāk interesētos par Eiropas saturu?

Latvijas nostāja:
Latvijā 2024. gadā veiktā Kultūras barometra (kultūras patēriņa) dati apliecina, ka cilvēki dod priekšroku lokāli balstītam, pieejamam un saturiski nozīmīgam piedāvājumam,[footnoteRef:20] turklāt digitālais saturs joprojām ir papildinājums, nevis aizstājējs. Noteicošais faktors ir kvalitāte un pieejamība. Savukārt platformu algoritmi pārsvarā izceļ globālos darbus, tāpēc Latvija uzskata, ka Eiropai ir nepieciešams aktīvāk strādāt pie Eiropas satura pieejamības, kā arī tā stratēģiskas izplatīšanas, ieguldot mērķtiecīgos mārketinga un popularizēšanas risinājumos, kas vienlaikus gan nodrošina satura starptautisko redzamību, gan saglabā ciešu saikni ar vietējo auditoriju. Eiropas saturs ir jāuztver kā stratēģisks instruments demokrātijas stiprināšanā, kur Eiropas stāsti ir redzami, pieejami un nozīmīgi visām paaudzēm. [20:  Latvijas Kultūras akadēmija, Pētījumu centrs SKDS. 2024. Kultūras aktivitātes barometrs 2024: Kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījums. Kultūras ministrija. Pieejams: https://www.km.gov.lv/lv/media/50858/download?attachment Skatīts 22.10.2025.] 

Viens no potenciālajiem risinājumiem, kā sekmēt Eiropas darbu pieejamību un pamanāmību, ir proaktīvāka Eiropā izstrādātu alternatīvu starptautiskajām straumēšanas platformām attīstība. 
Latvijas ieskatā ir nepieciešama vairāk personalizēta komunikācija dažādām vecuma, valodas un sociāli demogrāfiskajām grupām, īpaši jauniešiem, kuri saturu vairāk atklāj tieši digitālajās platformās, nevis tradicionālajos medijos. MI šajā gadījumā var kļūt par spēcīgu līdzekli kultūras daudzveidības veicināšanai, jo pastāv iespēja apmācīt ieteikšanas algoritmus tā, lai tie izceltu Eiropas saturu, kā arī lai Eiropas satura piedāvājums būtu personalizēts, atrodams un tulkots. Tomēr MI izmantošanai jānotiek caurskatāmi un sabiedrības interesēs, izvairoties no vienveidības un ar autortiesību neievērošanu saistītajiem riskiem, kā arī ir jānodrošina, ka saglabājas dažādība, inovācijas, mazāk lietoto un mācīto valodu un autoru klātbūtne.
Lai nodrošinātu satura daudzveidību un pieejamību, jāstiprina dažādas valodas, perspektīvas un žanri, veicinot kopražojumus un satura izplatīšanu visās kopražojumos iesaistītajās valstīs, vienlaikus palielinot neatkarīgo producentu kapacitāti radīt kvalitatīvus darbus un garantējot taisnīgu piekļuvi finansējumam.

Latvijas nostāja izstrādāta, balstoties uz Kultūrpolitikas pamatnostādnēm 2022.–2027. gadam “Kultūrvalsts” (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2022. gada 1. marta rīkojumu Nr. 143), Nacionālā kino centra Kino nozares stratēģiju 2024.–2027. gadam un Latvijas mediju politikas pamatnostādnēm 2024.–2027.  gadam (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2024. gada 1. oktobra rīkojumu Nr. 798).


II – LATVIJAS DELEGĀCIJA

Delegācijas vadītāja: 	Agnese Lāce, kultūras ministre.
Delegācijas dalībnieki:	Baiba Mūrniece, Kultūras ministrijas valsts sekretāra vietniece kultūrpolitikas jautājumos;
Anete Kurzemniece, Kultūras ministrijas nozares padomniece Latvijas Republikas Pastāvīgajā pārstāvniecībā Eiropas Savienībā;
Armands Ļitvinovs, Kultūras ministrijas Starptautiskās sadarbības un ES politikas nodaļas vecākais referents;

III – SASKAŅOŠANA

Informatīvais ziņojums „ Par 2025. gada 3. un 4. novembra Eiropas Savienības kultūras un par mediju jautājumiem atbildīgo ministru neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem” saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Nacionālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi, Nacionālo kino centru, Valsts kanceleju un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju. 



Kultūras ministre	A. Lāce

Valsts sekretāre	D. Vilsone
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